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تاك

نظم پذیری در کودکان

مهارت انضباط شــخصی یکی از مهارت های  �
مهمی اســت که در زندگی کودک نقش بسزایی 
اتــاق، جمــع آوری وســایل  دارد. مرتب بــودن 
شــخصی و گذاشــتن هر چیز در جــای خود، از 
جمله مــواردی اســت که معمــولا در خانه ها 
رابطه والدین و کودک را دچار تنش می کند، ولی 
نظم پذیــری را می توان از همــان دوران کودکی 
آموزش داد. با هــم گام هایی را برای نظم پذیری 

کودکانمان مرور می کنیم:
برای کودک خود برنامه زمان بندی مشخصی 
را هر روز تهیه کنید، مانند شستن دست و صورت، 
سپس خوردن صبحانه، تعویض لباس، شانه کردن 
مو، زمان بازی یا تماشای تلویزیون، حتی برنامه ای 
برای خواب. این برنامــه کمک می کند تا کودکان 
یاد بگیرند کــه مدیریت زمان و تقســیم هر کار و 
وظیفــه را در جای خود انجــام دهند و همین به 
نظم پذیــری کــودکان کمک می کند. بهتر اســت 
درخصــوص برنامه هــا و وظایف خــود با کودک 
گفت وگو کنیــد؛ مثلا برنامه روزانــه خود را برای 
کودک بگویید. البته در این خصوص صحبت هایی 
را با کودک داشته باشــید که در حد فهم اوست. 
پس از انجــام برنامه های روزانــه خود و کودک، 
برنامه هــا را ارزیابــی کنیــد؛ مثلا قبــل از خواب 
می توانیــد درخصوص برنامه های انجام شــده و 
وظایف روزانه با هم گفت وگو کنید. برای یادگرفتن 
مهارت خودانضباطی قوانین شــفاف و مشخصی 
وضــع کنید و هر زمان که قانونی شکســته شــد، 
عواقــب و پیامــد آن را حتما اجــرا کنید. کودکان 
از دیــدن رفتار والدین می آموزنــد، اگر آنها ببینند 
والدیــن نظم و ترتیب را رعایت می کنند و کارهای 
امروز را به فردا محــول نمی کنند آنها نیز عادات 
درســت را انتخاب می کنند. پس با داشــتن رفتار 
مناســب و صحیح، الگوی خوبی برای فرزندانتان 
باشــید و به آنها نشــان دهید که کارها را به موقع 
و در وقت خود انجام دهنــد. نظم و تمرین برای 
رســیدن به انضباط شــخصی نیاز به زمان دارد. 
بهتر اســت هربار برای تثبیت یــک رفتار با کودک 
همراه شوید و آموزش دهید. بعد از نوشتن برنامه 
روزانه و تمرین در این خصوص به مدت یک هفته 
یــا دو هفته روی یک رفتــار خودانضباطی تمرکز 
کنیــد؛ مثلا گذاشــتن کفش پس از واردشــدن به 
منزل در جای مشــخص خود یا مرتب کردن تخت 
یا رختخواب پس از بیدارشــدن. بــه گفته برخی 
روان شناســان کودک، کودکان عینی هستند؛ یعنی 
هرآنچه ببینند در خاطرشــان بیشــتر می ماند و از 
راه دیدن بهتــر یادگیری صــورت می پذیرد، پس 
می تــوان بــرای یادگیری بهتر به صــورت عملی 
هر کار را بــه او آموزش داد. یاددادن مهارت حل 
مســئله یکی از روش های مناسب برای کمک به 
خودانضباطی اســت. گاهی لازم اســت از کودک 
خود بپرسیم در موردي خاص چه فکری می کند، 
این کار چشــم او را برای خلق راهکارهای درست 
و خلاقانــه باز می کند. در برابــر رفتارهای کودک 
آرام و صبور باشید. کودک شما در مرحله تجربه و 
آموزش است، پس از او انتظار نداشته باشید همه 
رفتارها را بســیار دقیق و کامل مانند شــما انجام 
دهد، با صبوری می توان انتظار داشــت کودک به 

سمت خودانضباطی برود.
*پژوهشگر مؤسسه مطالعات کودکی مدرس

نگاه

چه کنیم تا فرزندمان
 دچار آسیب های اجتماعی نشود

خیلــی از آســیب های اجتماعــی موجود در  �
جامعه ریشه در فرهنگ اشتباه خانواده ها و ایجاد 
ســوءتفاهم از طرف آنهاست. گاهي دیده شده در 
جامعه دختر و پســری در فامیــل را به اصطلاح 
خود ناف بُر یکدیگر می کنند و ممکن است در این 
موارد ازدواجی ناخواســته روی دهد که منجر به 
اتفاقاتی سوء در جامعه شود یا اینکه به دلیل نبود 
آگاهی و نداشتن ســواد رابطه، شاهد درگیرشدن 
فرد در ارتباطی با عواطف و احساسات تک بُعدی 
هستیم. نکته ای که اینجا لازم است بیان شود: در 
برخی از کشورها دانش آموزان به صورت مختلط 
در مــدارس حضــور دارنــد؛ جــدا از خوب بودن 
یــا بدبــودن آن، چیزی کــه  افراد یــاد می گیرند، 
چگونگــی برقــراری تعامل اجتماعــی با جنس 
مخالف است؛ مسئله ای که تا به امروز در مدارس 
ایران هرگز واحدي آموزشی برای آن در نظر گرفته 
نشــده اســت. دختربچه ای به دلیل عدم ارتباط 
عاطفی مؤثر بین او و پدر، به دنبال آغوش پرمهر، 
با آرامش و محبت آمیز پدرانه اســت. نکته ای که 
پــدران در تربیت فرزنــد دختر خود بایــد در نظر 
بگیرند این است که از دوران کودکی با دختر خود 
جوری رفتار کنند تا او دچار خلأ عاطفی نشــود و 
شخصیتی مهرطلب و تأییدطلب بار نیاید و به هر 
آغوش غریبه ای برای پرکردن خلأ عاطفی متوسل 
نشــود. فرد با شخصیت مهرطلب و تأییدطلب در 
روابط بین  فردی خود نیز دچار مشکل خواهد شد 
و همیشــه این ســؤال از ذهنش عبور می کند؛ آیا 
من دوست داشــتنی هستم؟ آیا می توانم جذابیتی 
داشته باشم؟ ممکن اســت دچار بازخورد منفی 
در روابط میان فردی شــود و درگیر خوداشتغالی 
ذهنی شــود و در مســائل مهم ماننــد تحصیل و 
شغل و ... دچار چالش خواهد بود. در نتیجه این 
رویدادها ارزش واقعی محبت منطقی به فرزندان 
آشکار می شــود و می توان پی برد که با ریشه یابی 
علــل ناهنجاری هــای جامعه از آنهــا جلوگیری 
کــرد و جامعه را به ســوی هنجار پیــش برد. اگر 
اشکالی در دختر خود دیدیم، به عنوان پدر و مادر 
ما مســئول تربیت فرزند خود هستیم. این حق را 
به برادر بزرگ تر، عمو، دایی، پدربزرگ و ... ندهیم. 
تابوشــکنی و کنارگذاشــتن تعصبات نابجا از بروز 
خیلی از مشــکلات بعدی جلوگیری می کند. شاید 
تمام خواســته های یک فرد به خاطر درک نکردن 
او و ریشــه در برآورده نشدن خواسته های منطقی 
وی است. نکته دیگری که در تربیت فرزندان باید 
بدانیم این است که زیاد از حد واکنش نشان دادن 
نســبت به اشــتباه فرزندمان باعث می شــود فرد 
دروغ گو بار بیاید و به دلیل ترس از تنبیه شــدن به 
غریبه ها رو بیاورد و مشــکل خــود را در محیطی 
غیر از خانه مطرح کند. درســت است که با توجه 
به مشکلات اقتصادی و مشغولیات دنیای امروزی 
زمان اندکی داریم تا با خانواده ســپری کنیم، ولی 
ایــن را بدانیم که پیش از داشــتن امکانات و رفاه 
چیــزی که فرزندان بــه آن نیازمندند، آغوش گرم 
محبت و باهم بودن اســت. پس به این خاطر که 
فرزندانی وابسته و مهرطلب نداشته باشیم، بیشتر 
برای آنها وقت گذاشــته و بدانیم علاوه بر مادیات، 

بیش از هرچیز، فرزندان به محبت نیاز دارند.

سال تحصیلی ۹۹-۹۸ هم تمام شد و این روزها 
امتحانات نهایی در شــرایطی بــه صورت حضوری 
برگزار می شود که به دلیل شیوع ویروس کووید-۱۹ 
و ترس از واگیر بیماری کرونا کلاس ها مجازی برگزار 
شــده بود و دانش آموزان با مجمــوع یادگیری های 
حضوری و مجازی شــان در جلســه امتحان حاضر 
می شــوند. اینکه یادگیری دانش آموزان در چه عمق 
و سطحی از آموزش پیش بینی شده انجام شد، بماند، 
اما اتفاق جالب این اســت که چه خوشمان بیاید و 
چه نیاید، بالاخره آموزش وپرورش در ســطح کشور 
به نوعی با فضای مجازی آشــتی می کند و از گرداب 
فرورفتــه بخش ســخت افزاری مدارس هوشــمند 
یکبــاره به دنیــای نرم افــزار و تولید محتــوا پرتاب 

می شود.
آموزش وپــرورش از اواخــر دهــه ۷۰ دغدغــه 
هوشمندســازی مدارس را داشت، اما در تمامی این 
ســال ها درگیر موضوع سخت افزاری بود و در همان 
قدم اول تجهیزات فنــاوری و اطلاعات درجا می زد. 
طرح تجهیز مدارس از مهرماه سال ۸۰ شروع شد و 
مسئولیت آن برعهده سازمان پژوهش و برنامه ریزی 
آموزش بود. در ســال ۸۲-۸۱ حــدود صد هزار نفر 
آمــوزش ICDL دیدنــد که شــامل تمام مدرســان 
تربیت معلم، ۳۰ درصد دبیران متوســطه، ۵۰ درصد 
هنرآموزان هنرستان ها و نیمی از کارشناسان ستادی 

آموزش وپرورش بود. 
همچنیــن در ســال تحصیلــي ۸۴-۸۳ به طور 
آزمایشــي فعالیت چهار مدرسه آبســال منطقه ۴، 
دکتــر مصاحب منطقه ۵، نــدای آزادی منطقه ۷ و 
شــهدای کارگر منطقه ۱۵ در شهر تهران به مدارس 

الکترونیك تبدیل شدند.
در تمامــی این ســال ها آموزش وپــرورش درگیر 
تجهیز مدارس به جهت استفاده از فناوری های روز 
بود، اما کرونا سرنوشت دیگری برای آموزش وپرورش 
در ایران رقم زد و این روزها از موضوع ســخت افزار 
عبور کرده و به شــدت درگیر تولید محتوا شده است. 
موضوع عدالت آموزشــی و ابزارهای پیاده سازی آن 

دغدغه پررنگ آموزش وپرورش شد و ICT به عنوان 
فرصتی استثنایی مورد بحث قرار گرفت.

جای خالی تولید محتوای باکیفیت
مســئله تولیــد محتــوای مناســب و در اختیار 
قــراردادن آن بــه نقاط محــروم یکــی از مهم ترین 
مسائلی است که آموزش وپرورش باید جدی بگیرد. 
مسئله دسترســی برابرِ آحاد جامعه به فرصت های 
آموزشــی به لطف کرونا تا حدود زیادی ناخودآگاه و 
طی یک جریان فراهم شده و اکنون مسئله محتوای 
آموزشــی مناســب و باکیفیت از پایه های اصلی این 

مهم شده است. 
با کمک ICT بســیاری از محدودیت های زمانی، 
مکانی، ســنی، جنســیتی، اقتصادی و... از پیش راه 
ما برداشته شــده اند. امروز دیگر هر شهروند ایرانی 
در هر مکانی می تواند با دردست داشــتن یک گوشی 
هوشــمند به اینترنت متصل شود و به لطف توسعه 
پهنای باند و ســرعت اینترنت، از دیــدن ویدئوهای 
آموزشــی لذت ببــرد، در یک کلاس مجــازی آنلاین 
حضور پیدا کند، آموزش ببیند، ســؤال بپرسد، آزمون 
دهد و حتی در آخر مدرک بگیرد. دیگر شرق و غرب 
و شــمال و جنوب مطرح نیست. دیگر مرکز استان و 
شهرســتان و روستا مطرح نیست. همه در دسترسی 
به منابع و زیرســاخت های آموزشی آنلاین، فرصت 

برابر دارند.

امروزه با توجه به نیازهای متنوع افراد، آموزش به 
روش سنتی آن دیگر مؤثر نیست و ارائه آموزش های 
شخصـی ســـازی شده که بتواند با سـطح دانـش و 
علاقه کـاربر هماهنـگ شـود، اهمیـت زیادی دارد. 

مهــم نیســت کــه در هفتــه دو ســاعت برای 
آموزش دیدن زمان دارید یا ۲۰ ســاعت. مهم نیست 
که فردی نابغه هســتید و ســرعت یادگیری شــما 
بالاســت یا ســال ها از موضوعی دور بوده اید و باید 

آهسته گام بردارید. 
کافیســت به اینترنت متصل شوید، یک اپلیکیشن 
آموزشــی را باز کنید، دوره موردنظرتــان را انتخاب 
کنیــد و با هر ســرعتی که برایتان مناســب اســت 
آموزش ببینید؛ یعنی تفاوت های فردی و ذاتی افراد 
در قــدرت یادگیری و حتی علاقه مندی های ایشــان، 
هیچ یک مشکل آفرین نیســت. درواقع دانش آموزان 
با هر ویژگی ای که داشــته باشند، از فرصت آموزشی 

یکسان بهره می برند.
تمرکززدایی از محتوای آموزشی

فناوری اطلاعات و ارتباطات با تســهیل و تسریع 
ارتباط بین همگان و حذف محدودیت های گذشــته، 
می تواند بسیاری از عقب افتادگی های ما در آموزش 
و بســیاری از تبعیض های گذشته را جبران کند. حالا 
نوبت به متولیان حوزه محتوا رسیده است. مهم ترین 
عاملی که لازم اســت چرخــه را کامل کنــد، تولید 

محتوای فضای مجازی اســت. توســعه زیرساخت، 
بدون توســعه محتوا موفــق نخواهد شــد. زمانی 
کارشناسان از یک سیســتم آموزشی یاد می کردند و 
اینکه چقدر آی سی تی می تواند به این آموزش دامن 
بزند تا اساســا عدالت آموزشی شــکل بگیرد، اما در 
عرض چند مــاه آموزش وپرورش چنان شــتابان در 
این حوزه جلو افتاد که الان باید ببینیم خود سیستم 
آموزشــی چه خدمات آموزشی ای برای ارائه دارد تا 

از آموزش مجازی دانش آموزانش عقب نیفتد.
نکته مهم دیگر در حوزه تولید محتوا این اســت 
کــه آموزش مجازی فرصتی اســت تــا تمرکززدایی 
از محتواهای آموزشــی صورت بگیــرد. ایران دارای 
سیســتم های آموزشــی متمرکزی اســت و نظام و 
سیســتم آموزشــی ما در برابر تغییــرات و تنش ها 

حساس است.
 چون کشــوری هستیم که بر اســاس ایدئولوژی 
خاصی قرار اســت تعلیم و تربیت اســلامی را ارائه 
دهیم، بنابراین این ســاختار آموزشی بسیار محکم تر 
و قوی تــر به صــورت متمرکــز اجرا می شــود. اما 
سیستم های توزیع فناوری در دنیا که اساسا با فلسفه 
خود فناوری شکل گرفته اســت دارای سیستم های 
مدیریتــی و سیســتم های پویا و زنده ای هســتند که 
هر روز رو به رشــدند و هر ســاعت قابل تغییرند. در 
اینجاســت که ما بــه یک پارادوکس می رســیم. اگر 
قرار باشد نظام آموزشــی ما با آن ساختار متمرکز و 
مکانیکی که در سیســتم وجود دارد در کنار سیستم 
زنده توزیع فناوری و تغییر فنــاوری یا تولید فناوری 
قرار گیرد، ممکن است اساسا فلسفه حضور فناوری 
در کنار سیســتم آموزشــی نفی شــود و نتوان از آن 
ظرفیت ها اســتفاده کــرد که قاعدتا در این شــرایط 
شــیوع ویروس کرونــا ممکن نیســت، بنابراین برای 
اینکه کمک کنیم نظام آموزشی ما رشد کند و اساسا 
آن ســاختار به لحاظ فرهنگی، اجتماعی و ... حفظ 
شــود، باید ســاختاری تعریف شــود که این ساختار 
تکمیل کننــده و در حقیقــت ناقض ایــن پارادوکس 

شود.
امید اســت که همــه سیاســت گذاران در حوزه 
آموزش وپــرورش ایــن فرصت بزرگ ایجادشــده را 
دریابنــد و با ســرمایه گذاری در زمینه تولید محتوای 
مجــازی، چرخه آمــوزش مجازی را کامــل کنند تا 

همگان از فرصت های برابر آموزشی بهره ببرند. 

فرصتی برای آموزش بر اساس تفاوت های فردی
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۱۴۸

به نظر می رســد تغییــر و تحولات در حوزه فنــاوری و تکنولوژی در 
دنیا امری تصادفی نیســت. در حقیقت فناوری های نوین طوری طراحی 
شــده اند که بتوانند در یک بازه زمانی بســیار طولانی و حتی در یک بازه 
زمانی نامتناهی یا نامشــخص مانند عمر انسان به کمک انسان بیایند تا 

به انسان خدمات برسانند.
 اساسا فلسفه شکل گیری فناوری تصادفی یا امری که دارای بنیان 
خاصی نباشــد، نیســت لذا به نظر می رسد  زیرســاخت عمده  ای در 
زندگی انســان تعریف شــده و وقتی این گونه تکنولوژی های آموزشی 
تعریف می شــوند، ابعاد مختلفی به خودشــان می گیرنــد. این ابعاد 
مختلف می توانند ابعاد زندگی انسان را چه در حوزه اجتماع و اقتصاد 
و چه در حوزه سیاســت و محیط زیســت تحت تأثیر قرار داده یا حتی 

تغییر دهند.
قطعا یکی از اساســی ترین حوزه های اجتماعی برای انسان آموزش 
اســت و ما در حوزه آمــوزش با انواع و اقســام پدیده هــای اجتماعی، 
اقتصادی، سیاســی و محیطی مواجهیم. این نه تنها می تواند در کشــور 
ما بلکه در همه دنیا تعریف شــود زیرا حوزه آموزش حوزه  ای است که 

رویکردش به ســمت آینده است و همیشه در کل دنیا حوزه آموزش به 
عنوان حوزه  ای که نگاهش به سمت تحولات و نیازهای آینده بشر است، 
منعطف اســت لذا برنامه های آموزشــی هم به همین سمت می رود و 
به ســمت آینده پژوهی و آینده نگری می رویم و خیلی جالب اســت که 
دقیقــا این با ذات فنــاوری مطابقت دارد زیرا این ذات بر این اســت که 
بر اســاس نیازهای آینده انسان طراحی  شــود و خیلی از مواردی که ما 
احســاس می کنیم الان  نیازی به آنها نیست، توســط آینده پژوهان و در 
بخش تکنولوژی برای آینده انســان دیده می شــود تا وقتی انسان به آن 

جایگاه می رسد، بتواند از آن خدمات استفاده کند.
 لذا  پیوســتگی بســیار خاصی بین فناوری و آموزش به وجود آمده 
است؛ از نگاه فیلسوفانه به اساس آموزش یا اساس تکنولوژی و فناوری 
و حتی در جاهایی  می توان گفت پدیده فناوری بر پدیده آموزش چیرگی 

پیدا کرده است. 
ما بر اســاس آنچــه به دنبال فناوری هســتیم آمــوزش را لمس 
می کنیم و حتی فناوری این طور سیطره خودش را بر آموزش پوشش 
داده که حتی فناوری در هســته مرکزی آموزش قرار دارد و بسیاری از 

برنامه ریزان آموزشی معتقدند فناوری آموزشی صرفا ابزاری است که 
می شود آموزش را تسهیل کرد یا به آموزش دامن زد یا ابعاد آموزش 
را توسعه داد و شاید درست هم باشد و این در مرحله اول دید نسبت 
به فناوری بســیار منطقی اســت اما باید این را از نظرها دور ندانست 
که اساســا فنــاوری می تواند کالبد آموزش را به هــم بریزد و آموزش 
نوینــی را مبتنی بر خودش به وجود بیاورد که اگر نباشــد آن آموزش 

هم نخواهد بود.
 لــذا به لحــاظ منطقی این طور نیســت که آمــوزش درون خودش 
جایگاهــی برای فنــاوری در نظر گرفته اســت، بلکه می تــوان این گونه 
استنباط کرد که فناوری های نوین آن قدر جذابیت های محیطی و بزرگی 
و فراخی فلســفی منطقی دارند که اساســا مردمی جذب آن می شوند 
کــه در قبال این جذب آموزش می بینند و اهمیــت فناوری های نوین بر 
اســاس این توضیحات کاملا روشن اســت و ما باید برنامه های درسی و 
محتوایی کتاب های آموزشــی و حتــی روش های تدریس در کلاس های 
درس و کالبدهای آموزشــی را متأثر از فناوری کنیم زیرا فناوری می تواند 

بر جذابیت ها در آموزش بیفزاید. 
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